**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De ætate requisita ad beneficium. punct. 3

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

beneficii paterni, non super alterius beneficij fructibus. Quapropter eti^m per uno loco beneficii succedit quod qualitates in beneficiis requisitas, ita ut eadem etas & qualitas legitimatis, & habilitatis ad beneficium requiratur in pensione: non tamen succedit loco beneficii in dispositione speciali prohibitus. Vnde inhabilitatus ad beneficia, non est inhabilitatus ad pensiones. Gonzalez gloss. 5. §. 5. num. 26. cum Nauarr. conf. 12. v. 1. 5. de ref. script.

11. Quarto collige non solum prohibiri illegitimum paternum beneficium obtinetur, sed etiam obtinere aliud quodcumque dissimile beneficium in Ecclesia, in qua pater habuit beneficium in titulum, commendam, vel administrationem. Vnde non potest filius illegitimus obtinere dignitatem in Ecclesia, ubi pater est canonicus neque econtra obtinere canonicatum, ubi pater est dignatus. Rebuffi in pra. i. benef. ii. de dispensat. super defidu. natal. n. 37. & 38. Azor. 1. p. infinit. moral. lib. 6. cap. 4. q. 1. 6. Barbola 3. part. de potest. episc. alleg. 65. n. 15.

12. Solum est difficultas utriuscumk utinam possit filius ad unum intitulari, & pater ad alium: Cui difficultati sub distinctione respondeo: si illa duo beneficia sunt aequae per principalem unita, cum rector unus sit necessarius ambo ut rectores, neque filius unus obtinet etiam tanquam vicarius perpetuus; quia iam obtinet beneficium patris; si tamen beneficia non aequae principali est unita sint, sed accessori; & ob huiusmodi accessus beneficij naturam accessorum non amittit, sed necessarij accessorum ministeri debet per vicarium perpetuum aut temporale, & non per rectorem principalis beneficij, optimo poterit filius illegitimus accessorum obtinere, tametsi pater principale beneficium obtineat: quia nec beneficium patris obtinet, neque in eadem Ecclesia, sed in diversa & ita tenet, & decimū referunt. Garc. 7. p. de benef. cap. 3. & n. 61. August. Barb. in dicto 1. 5. concil. n. 4. & in decisionib. vers. quarta & 3. p. de potest. episc. alleg. 65. n. 11.

13. Deinde negquit filius illegitimus beneficium obtinere ea in Ecclesia, ubi pater solam ledem habuit in choro ratione dignitatis, quam in alia Ecclesia obtinebat. Quia censetur in illa Ecclesia beneficium habuisse ob administrationem, & secundum quae ei ex beneficio pertinet: & ita tenet, & decimus referunt. Garc. 7. p. de benef. cap. 3. n. 6. Barb. 3. p. de potest. episc. alleg. 65. n. 14. & in decisionib. ad 1. 6. concil. dec. 5. Quae doctrina non caret difficultate ob ea quae tradit Gonzalez reg. 8. Cancell. gloss. 10. & n. 16.

14. Ex eodem principio videtur hic filius illegitimus exclusus à beneficio in Ecclesia, quae est fons alterius Ecclesie, in qua pater beneficium habet. Sunt enim in Hispania aliquae Ecclesiae, quae vocant foros in quarum una residens censetur in alia sedi ex favore, & privilegio Pontificis. In una ergo harum Ecclesiarum intitularis filius non potest patre in alia intitulari. Quia iam est intitularis in Ecclesia, in qua pater ratione beneficij ministeri censetur, seu in qua censetur beneficium habere: sic Barbola in dicto decreto concil. n. 7.

15. Non tamen prohibetur filius obtinere canonicatum, qui era potio non beneficis tempore quo pater illum obtinebat. Quia non obtinet patris beneficium, neque in Ecclesia ubi pater beneficium suum dicitur decimus referit Achilles de Graffis deij. 1. de filii presb. Barb. 3. p. de potest. episc. alleg. 65. n. 12. & in remissione. concil. ad diu. cap. 15. vers. 1. clericum. Deinde non prohibetur succedit in capellania abque Episcopi autoritate fundata, quam habuit pater: quia non est beneficium, & coaciliū solus de successione in beneficis loquitur. Gonzalez ad reg. 2. Cancell. gloss. 5. num. 34. August. Barbola 3. part. alleg. 65. n. 13. & in remissione. concil. loco allegato.

16. Quinto collige ex illis verbis concilij quoquo modo ministrare, interdictam esse filio illegitimo administrationem in Ecclesia, in qua pater beneficium habuit. Quapropter omnis administratio sive ex beneficio, sive ex salario, quae propria esse censetur, excusat est. Vnde nec potest ut simplex mucius canete in choro, neque processionalibus interfesse, nec epistolam, aut antiphonam, aliudve ministerium ibi exercere ex officio vel beneficio; tametsi beneficium ad aliam Ecclesiam pertinet: sic tenet & decimus referit Garc. 7. p. de benef. cap. 3. n. 6. Aloysius Riecius in collectan. decisionib. 4. p. collect. 1. 167. vers. 1. amplia Stephan. Gratian. discepta. foren. cap. 397. num. 26. & seqq. Barbola dicit loco concilij dec. 5. & 3. p. de potest. episc. alleg. 65. n. 20. Dixi inter dictam esse ministracionem ex officio, vel beneficio: ut colligentes ministracionem voluntariam, & ex deuotio interdictam non esse: videtur enim nimis rigotum, vt non potest filius in Ecclesia, ubi pater est canonicus, missam ex deuotio dicere. Quia sic celebrans non tam Ecclesie minister, quam sue consolationi, & deuotioni: & ita si fieri posse defendit Manuel Rodrig. 1. sum. cap. 247. n. 1. Garcia 7. p. de benef. cap. 3. n. 70. ubi testatur sic praxi esse receptum, tametsi Nauarr. conf. 1. de constitut. q. 17. in 1. edit. contrarium sibi probabilium appetat.

17. Ut autem filius ab administratione alicuius Ecclesiae excludatur, debet eius pater in illa beneficium habere, vel habuisse. Quapropter si nullum ibi beneficium habuit, tametsi ex officio ibidem administraverit, nequaquam filius à beneficio, patet.

Epid. de Castro Sum. Mor. Pars. II.

neque ab ad ministracione in illa Ecclesia excludetur. Quia collegium ex parte patris beneficium requirit: ibi ubi eorum patres beneficium aliquod Ecclesiasticum habens, vel habuerunt, & teneri, decisumque testet Garcia 7. p. de benef. cap. 3. num. 7. Quapropter, ut declaravit facta congregatio apud Garciam num. 73. & Barbola 3. p. de potest. episc. alleg. 65. num. 23. & 24. non est molestia exhibenda presbitero celebranti ex obligatione alicuius legati, ubi pater celebrat ex deuotione. Quia hic casus non fit à concilio comprehensus, neque in concilio. Itaque alibi inuenitur prohibitum filios clericorum cum parentibus habitate Gare. & Barbola supra: tametsi convenientissimum, & decentissimum sit, vt nunquam simul habitate permittrantur ne parentes filiorum intuiri delicti paterit complacenciam habant.

18. Sexto collige, interdictam esse à concilio omnem reciprocum renunciationem, si que à parentibus clericis in favorem filiorum suorum fiat: illa autem dicitur reciproca resignatio à concilio prohibita, in quibus pactum, & conuicio de mutua facienda resignatione intereat. Nauarr. lib. 1. const. tit. de renunciat. conf. 1. Quapropter si in favorem Titii beneficium resignares, vt Titius beneficium quod habet cederet filio tuo illegitimo, nullus effectus esset resignatio. Verum si omnis conscientia expresa vel tacita cessaret, non esset resignatio dammada, vt bene probant Nauarr. supra. Aduerto tamen in foto externo condemnandas esse resignaciones ob presumptiōnem fraudis, si simul fiant, vel non multum inter se distent, eaque de causa facti congregatio censuit reciprocam, & damnatae resignationes fuisse eam, qua Antonius Correa beneficium resignauit in favorem Nicolai Caſſada, referuata penitencia super parochiali, quam Mathewus pater Nicolai obtinebat de confessu patris. Quia censetur pater confessisse pensionem ea conditione, vt suo filio beneficium daret. Garcia 7. p. de benef. cap. 3. num. 87. August. Barbola 3. p. de potest. episc. alleg. 65. num. 27.

19. Septimo collige, Episcopum non posse cum illegitimo dispensare in iis, quibus à concilio prohibetur: quia nulli talis potest ei committitur, neque comueniens erat, vt ei committeretur. Barbola alii relatis, d. alleg. 65. num. 30. Pontifex vero si forte in iis dispensationem concedat aliquando, derogare debet saltē in genere constitutioni Clement. VII, & Iupradicō Trident decreto: sic Barbola supra num. 32,

PUNCTVM III.

De etate requisita ad beneficium.

1. Pro summo Pontificatu nulla etas à iure designata est.
2. Pro Episcopis trigesimus completus requiritur.
3. Quia de etate pro Cardinalibus requiritur;
4. Pro Abbas, Decanis, alisque beneficiariis curā animarum habentibus 25. incepit.
5. Ad eteras dignitates 22 est requiritus.
6. Abique villa disp̄atione constitutus in supradicta etate eligi potest.
7. Supradicta etas non solum pro dignitatibus Ecclesie cathedralis, sed collegiis regnatur, sīc alij contra sentiantur.
8. Si aliquibus ex iis dignitatibus ordo preb̄yeratus est annexus requiritur ea etas qua ad ordinem requiritur.
9. An 22. annus sufficiens incepit; Affirmant plures.
10. Probabilis est oppositum,
11. Et si op̄positio ratione,
12. Pro beneficiis curam animarum habentibus 25. annus incepit: us requiritur.
13. Ex tenditur ad vicarios perpetuos,
14. Quia etas pro canoniciis, & portionibus Ecclesiarum cathedralium,
15. An pro canonicii cui est subdiaconatus annexus sufficiat habere 20 completem, & incepit, 21. Affirmat Lef̄s.
16. Verius est oppositum.
17. Canonicus paroientarius quadragenarius debet esse.
18. Pro canoniciis Ecclesiarum collegiatarum & dimidiis portionibus Ecclesie cathedralis 14. sufficiunt.
19. Pro beneficiis simplicibus spectato iure communis alij ceterum, Alij 14. annum requiruntur. Ex trid. 14. incepit requiritur.
20. Etas requiritur pro beneficiis non solum tempore collationis, sed etiam electionis, presentationis, imprecatiōnis & oppositionis debet esse.
21. Collatio, electio, presentatio facta ei qui legitimam etatem non habet, irrita est.

A dignioribus incipiendo nulla pro summo Pontifice à iure determinata etas requiritur ei; sed eo ipso quo à duabus partibus Cardinalium sicut electus, qui alias iure naturali, & diuino spectato apud ius fuerit ad Ecclesiam Dei gubernandam, electio valida persistit. Neque credendum est Cardinates, electio, presentatio facta ei qui legitimam etatem non habet, irrita est.

E b 3 pales

nales electuros, qui idoneus non sit tanto muneri. Azot. 1. p. infit. moral. lib. 6. cap. 5. in fine q. 15. Proteliquis Episcopis trigesimus annus requiritur e. cum in cunctis de electione. An vero debet esse complectus? Negat Glosa in c. unico de state, & qual. in 6. verbo compleuerint, sed ablique fundamento. Nam *textus* in e. cum in cunctis clare indicat debere esse complectum: cum dicat nullus ad Episcopatum eligatur qui iam trigesimum etatis annum non exegerit. Non enim dixit attigit, sed exegert, quod complementum significat, ut tradid Ambros. Calepin. iuxta illud Plauti in amphit, mensis iam ibi exactos esse videt, & sic ad omnem excludendas dubitationem definitum est à Grotius XIV. in sua bulla, que incipit: omnes apostolicae sororitatis, edita 15. Martij 1591. & tradit expetit Rebuss, in praxi beneficiorum. Rub. requisita ad collationem bonam. num. 37. Et tractat de pacifice posse sibi. n. 184. Gutier. lib. 1. canon. quatuor. c. 2. 6. n. 39. Grot. 7. p. de benef. cap. 4. n. 76. Menoch. de arbitrio. cau. 47. n. 14. Azot. 1. p. infit. moral. lib. 6. c. 15. q. 1. Eman. Saa verbo Episcopus. n. 9. Lessius lib. 2. c. 34. dub. 20. n. 107. Aug. Barboza de posse, episc. 2. p. alleg. 2. n. 26. 48. In regno vero Galliae ex concordatis inter Leonem X. & Regem Gallie affutat Rebuss. dicto tract. de pacifice posse sibi. n. 184. & ex illo Barboza n. 27. sufficere esse in 27. anno constitutum, ut rite eligi possit.

3. Pro Cardinalibus sanctae Romanae Ecclesie eadem etas, ac in Episcopo videtur requisita iuxta Trident. sess. 2. 4. cap. 1. de reforma. ibi. ea vero omnia, que de Episcoporum praeficiendorum vita, etate, doctrina, & ceteris qualitatibus alias in eadem synodo constituta sunt, decernit eadem etiam in creatione Sancte Romane Ecclesie Cardinalem, etiam si diaconi sint, exigenda. Sed iam ex constitutione Sixti V. edita de Cardinalium numero, ordine, etate, tempore, qualitate, & officio ea etas requiritur in Cardinalibus diaconis, que sufficiat infra annum illo ordine insigniri. Quapropter sufficiet si in 21. successariis constituantur: sic notaui Cardin. Palerus de sua consistorio consultat. 4. p. q. 1. Garcia 7. p. de benef. cap. 4. n. 79. indicat Azot. 2. p. infit. lib. 6. c. 5. 7. 14.

4. Pro Abbatibus, Decanis, Praepositis Archipresbyteris, aliisque dignitatibus curam animarum habentibus 25. annus incepit requiritur habetur expetit e. cap. cum in cunctis §. inferioria de electione & in Trident. sess. 2. 4. cap. 2. de reformat. ibi. Nemo igitur deinceps ad dignitates quaquecumque, quibus animarum cura subest, promouetur, nisi qui altem 21. sue etatis annum attigerit & tradidit omnes doctores. Quod procedit non solum in dignitatibus facultaribus, sed etiam in regularibus; tametsi beneficia manuaria sunt, ut deciditur expetit in elemente, ne in astro domini §. ceterum de statu regularium, & tradit Lessius lib. 2. c. 24. dub. 20. concil. Manuel Rodriguez. 1. q. regul. q. 22. art. 2. Garcia aliis relatis dicta 7. q. de benef. cap. 4. n. 42. & confit ex dicto cap. cum in cunctis & ex Trident. exigentibus 25. annum pro qualibet dignitate curam animarum habente ablique villa restrictione.

Neque in praesenti; ut bene notat Lessius supra, est sermo de Abbas illis, Priorissa, seu prefecta monialium; quia ha beneficium non habent, sed solum officium cum iurisdictione ad eius officium requiritur, ut eligenda non sit minor 40. annis & consequenter, ut illos habeat completos iuxta ea quae infra deciderimus. Et insuper qua octa annis post expetit professionem laudabiliter vixerit. Quod in his qualitatibus non repetit, ut in eodem monasterio, ex alio eiusdem ordinis eligi possit: si hoc etiam incommode superiori, qui electioni praedit, videatur, ex his, que in eodem monasterio annum trigesimum excellerint & quinque faltem annis post professionem recte vixerint, Episcopo, vel alio superiori contentiente eligatur: sic Concil. Trid. sess. 25. de regularib. c. 7.

5. Ad ceteras autem dignitates, vel personatus (inquit concilium sess. 2. 4. cap. 12. quibus animarum cura nulla subest, clerici aliquoquin idonei, & 22. annis non minores adsciscantur. Ex quibus verbis.

6. Triplicem dubium taliter. Primo, an stante hoc decreto absque villa dispensatione possit ad has dignitates eligi, si 22. annum complectus. Negat Valquez de benef. cap. 3. §. dub. 2. num. 18. ratione. Quia hoc decretum solum corrigit cap. ut unicum de etate, & qualitate in 6. in quod Episcopis petrismus erat dispensare ad has dignitates, si 20. annum complectus; prohibetur, ne haec dispensatio concedatur, nisi 22. experto. At scelusa dispensatione videtur ius antiquum in tactum relinqui. Cum autem ex iure antiquo eadem etas pro dignitatibus non habentibus curam, ac illam habentibus fuerit requisita ut ex communis sententia tradit Abbas, aliqui doctores, in dicto cap. cum in cunctis §. inferioria, & facili colligitur ex cap. permissione de etate, & qualitate in 6. & ex cap. innovamus. 60. dist. Et ibi glosa, verbo adolescentibus Nauart. cap. 2. 5. n. 12. 6. efficitur ad has dignitates telegi non posse scelusa dispensatione, nisi 2. 5. annum attigeris.

Nihilominus probabilius credo nulla esse opus dispensatione. Tum quia non satis erat constans inter doctores, quae etas requisita fuerit iure antiquo pro dignitatibus cura animarum caretibus; quia *textus* in cap. cum in cunctis solum loquitur de iis, quibus animarum cura annexa est. Et idem videatur di-

cendum de *textu*, in cap. innovamus. Tum & principia quia concilium nullam dispensationis mentionem fecit, sed codem remone, quo dixit nullum esse eligendum antequam 25. annum attigerit, ad dignitates curam animarum habentes, dicit non esse eligendum ad dignitates carentes animarum cura, nisi 22. habent & ita tenet Flamin. lib. 4. de resignat. q. 11. n. 14. Garcia. Lessius lib. 2. c. 14. dub. 20. concil. 3. Emanuel. Saa verbo beneficiorum. 3. 1. & alii. nullam de dispensatione mentionem facientes,

7. Secundum dubium est, an haec etas 21. annorum requista sit non solum pro dignitatibus Ecclesie cathedralis, sed etiam pro dignitatibus Ecclesie collegiarum. Negat Zetola praxis episcop. 1. p. vero beneficia §. 1. vers. ad dignitates. Et verbo canonica. §. 9. Altera praxi nota 2. p. cap. 5. num. 21. Alloys. Ricc. in praxi for Ecclesiast. decr. 7. 1. in 1. edit. & resolut. 5. 1. 2. 3. 4. in fine. in 2. edit. August. Barbosa allegat. 90. num. 67. Eman. Rodriguez. in addit. ad bullam. compofit. n. 4. vbi testatur Chirito Ph. rum Vellam. Archiepiscopum Burgensem consilipe cuidam scholasticum atatis 17. annorum dignitatem scholasticam Ecclesie collegiate de Aguilar. de Campo, & lice mota indicavit esse collationem suile, canonican & inridicam.

Verum probabilius existimo supradictum dectetum Trident. non solum de dignitatibus Ecclesiarum cathedralium, sed collegiatum logi, & in omnibus eadem etatem exposuit. Probatur ex proclamo lapidiceti decreti: ibi. cum dignitatem in Ecclesiis praesertim cathedralibus. Dicitqueam praesertim primi clariora, & supponit que minus claritatis habent. si ergo de solis dignitatibus Ecclesiarum cathedralium vellet disponere, ut quid addit. praesertim: sed illo verbo excluso debet dicere. Cum dignitates in Ecclesiis cathedralibus &c. Addi si concilium in lapidiceti textu non disponit de dignitatibus Ecclesiarum collegiarum, sed illas dispensationi iuri communi relinquit, efficitur sane maiorem etatem pro ipsis, esse requitam, quam pro dignitatibus Ecclesiarum cathedralium, quod videat absurdum. Nam specie etate communi, cap. cum in cunctis de electione. Et cap. innovamus. 60. dist. iuxta explicacionem, communi sententia. 2. 5. annus requiritur, est pro qualibet dignitate sive cathedralis sive collegiate Ecclesie, sive cum cura, sive abesse cura obtinenda, ramet in cap. permissione, ut etate, & qualitas in 6. concedatur Episcopis potestis dispensandi eis quio. annum habent in dignitatibus cura animarum carentibus. Dicendum ergo, est concilium de omnibus dignitatibus cathedralis, cum collegiatu Ecclesie locum esse, indicantque illa verba generalia. Nemo ad dignitates qualcumque, &c. & ita tradit, & decisum refert Garcia 7. part. de benef. cap. 4. n. 58. & 62.

8. Advertendum tamen est, si aliquibus ex iis dignitatibus ordo presbyteratus facit annexus, eam etatem promovandas habere debet, quae ad illum ordinem suscipiens inter annos est requiritur: ut confat ex iis que infra dicemus, & tunc Trid. ibi. vers. neminem: & notavit Garcia supra n. 7. 2. Secundo adquere principalem dignitatem in collegata 25. annum regulariter exposuit; quia frequenter curam animarum angerebat. Garcia 7. p. de benef. cap. 4. n. 65. Barbosa in remissione dicto c. 12. vers. ad dignitatem.

9. Tertium dubium est, an hic 22. annus pro dignitatibus requisitus debeat esse complectus, vel sufficiat incepitus; sufficiens incepsum docet Henric. in sum. lib. 1. cap. 8. §. 10. id. ibi. Eman. Saa verbo beneficiorum. n. 3. Zetola in praxi. Episcop. 1. p. vero beneficia §. 1. vers. ad dignitates. Azot. 1. p. infit. lib. 6. cap. 5. q. 3. infine. Augalt. Barbosa 3. p. de posse. episc. allegat. co. n. 66. Mouentur, qui vigeſimus secundus annus non videtur completus requiri, ut dicaris eis non minor. 22. annorum; et eo namque quod in vigeſimus secundum annum intres, non es minor: si non es maior 22. quo vigeſime illum compleſus & 2. incipias, ita non es minor 2. si 2. compitisti, & 2. incipiisti. Maior enim, & minor videtur esse termini exclusi. Econfirmo. Si 22. annus complectus requiritur, ut quid concilii dixit ne eligantur minores 22. annis: Clarius procedere, si diceret, non eligantur nisi qui maiores 22. annis fuerint, quidem iij. qui complectuntur habent 22. annum, & 2. incipiant, maiores sunt 22. annis.

10. Verum probabilius ceſeo 22. annum debere esse complectum, ut capax sit cuiuslibet dignitatis. Monet præceptum, qui cap. sic est decimū a sacra congregazione, ut confit ex decisionibus relatis a Garcia 7. p. de benef. cap. 4. n. 70. quibus in causa dubia standum est. Deinde quia id iudicavit concilium diversimodē loquens de etate recipi ad dignitates curatas, ac sine cura. Nam loquens de dignitatibus curas dixit. Nemo promovetur, nisi qui 25. sue etatis annorum attigerit, loquens de aliis dignitatibus sine cura, inquit, non minor. 22. annis adscit. cap. 7. quasi indicans eos qui 22. annum non compleverint, eligi non posse, qui enim 22. non complevit, abolitus minor est illis, qui 2. annum complectum habent & consequenter minores est 22. anno: & ita tenet. Alq. de benef. cap. 3. §. 2. dub. 2. n. 18. & dub. 4. n. 24. Lessius lib. 2. c. 34. dub. 20. n. 108. Madol. tract. de etate minorum. c. 5. n. 10. Garcia dicto c. 4. p. 67.

11 Neque in contrarium adducta videntur Negro namque non est minoris 22. annus; si 22. non impletum est: ad hoc autem ut maior sis 22. implete debes. & 23. incipere; at vi. sis minor sufficiat 22. non impletum. Quia maior. & minor sunt termini exclusivi adhuc non vtrcumque, sed completi; ita ut ille est maior 22. qui complevit, & 23. incipit; ille vero est minor, qui 22. nondum impletum. Nam qui illum impletum praefice, neque excedit, nequaquam maior est 22. sed qui non impletum, hoc minor est. Ergo iam est minor 22. Ergo capax non est dignitatis. Ad confirmationem dico sufficientem concilium suum explicable, cum dixerit non debere esse minorum 22. tacticè enim dixit debere habere annum 22. completum. Quod si clarus non fuit locutum, id forte fuit, quia necessarium non reputauit.

12 Pro beneficiis curam animalium habentibus, 25. annus incepit requiritur, cap. cum in cunctis. §. inferiora, de electione. Et, sicut, de elect. in 6. & Trid. d. sef. 24. c. 12. de reformis. & tradidit alios referentes Flamin. de resignat. l. 4. q. 9. n. 14. Garcia 7. p. de benef. cap. 4. n. 4. Aug. Barbosa 3. p. de potest. episc. alleg. 60. n. 8. Valq. de benef. c. 3. §. 2. dub. 2. fine. Lessius l. 2. c. 3. 4. dub. 20. concl. AZOR. 1. 6. c. 5. q. 4.

13 Extendendaque est haec doctrina ad vicarios perpetuos ecclesiasticorum parochialium, iuxta clement. I. de officio vicarij. ibi: Quia de Ecclesiis curam animalium habentibus, & ipsarum rectoriis promouendis ad sacerdotium. & de eis utrūcunq; à iure statuta noscuntur, in perpetuis Ecclesiis parochialium vicariis. & assupcis ad eas volumus obseruari. & norauit ibi Gloss. & Azor. supra. Item extendi debet ad coadiutores: eadem enim artas, que in principali debent, & sufficit in coadiutori, expofulatur. Azor. loco allegato. Gonzalez gloss. 5. §. 9. n. 6. & 90. Garcia 7. p. de benef. c. 4. in fine.

14 Pro canonicibus, & portionibus Ecclesiis cathedralibus olim suit grauius controvenerat, an septennium sufficeret, an vero requisitus esset decimus quartus? Sed cum iam concilium Trident. sef. 24. cap. 12. de reformis, omnibus iis annexis ordinem facrum factum subdiaconatus; ibi, In omnibus Ecclesiis cathedralibus omnes canonicibus, & portionibus habeant annexum ordinem presbyteri, & diaconos necessarios eam etiam habere debent, quia ad sufficiendum infra annum subdiaconatum requiritur, quia sic caeteri à concilio illis verbis. Neminè ad dignitatem, canoniciam, aut portionem recipiant, nisi quod eo ordine facta aut sit initiatu, quem illa dignitas, prebenda, aut portio requirit, aut in tali state, ut infra epus à iure. & ab hac scita syndo statim initiatu valeat. Quapropter si canonicius annexus est presbyteratus, debet eam etiam habere, quia ad sufficiendum illum ordinem infra à iure prefimum necessitatis est. Cum ergo ad subdiaconatum necessarius sit 22. & ad diaconum 23. & ad presbyteratum 24. incepimus, eam etiam habete debes, quia ad sufficiendum ordinem canonicium annexum infra tempus à iure prefimum necessitaria est, quod tempus est vi anni, vi confit ex c. 4. sef. 22. de reformis.

15 Hinc ergo oritur difficultas: an aptus sis ad canonicium recipiendum, cui est subdiaconatus annexus, si habetas 20. annum completum, & intres in 21 & ad recipiendum canonicium, cui est diaconatus annexus, si habetas 21. completum, & incipias 22. & ad canonicium presbyteratus, habetas 22. & incipias 23. Et ratio difficultatis est: quia in ea etate constitutus infra annum promoveti potes ex ordine, quem illa prebenda postulat; siquidem in principio anni sequentis habilis es ad illum. Ergo concilio satisfacis, cum volum postuleret eis in ea etate constitutus, ut infra annum illo ordine insigniti possitis; & ita tener expreflo Lessius lib. 2. c. 34. dub. 20. circa finem n. 110. indicat Azor. 1. p. lib. 6. c. 5. q. 5. ibi: Quo sit, ut in his canoniciis, quorum prebenda sacerdotum requiriunt necessarius sit annus 23. incepitus, aut certe ex etate, ut ad annum unum fieri presbyteri queant.

16 Nihilominus verius existimo eam etatem ad has praebendas requiri, quia capax sit ordinis antiqui recipiendi. Nam licet concilium dicat, vi sit constitutus in etate, in qua infra annum possit ordinem annexum recipere, non collit quominus debet, cum actu recipit praebendam, habete eam etatem, quia possit qualibet parte illius anni sequentis anno ordine insinuilla enim verba, ut sis in etate, in qua infra tempus à iure constitutum possit ordinem recipere, denotant, ut solo in termino illius anni cum ordinem recipere possis. Quod autem ea verba si doceant explicari, videtur conuinci ex c. cum in cunctis. de electione. cap. licet canon. eodem ita. in 6. ubi ad Ecclesiis parochialibus, quibus est presbyteratus annexus, requiriunt annus 24. completus. & 25. incepitus, tametsi eas recipientes, non obligent tempore receptionis ordine facto esse insigniti, sed suffici si intra annum ordinem. Ergo similiiter dicendum est in canonicibus, & portionibus Ecclesiis cathedralis debere recipiētes esse in ea etate constitutos, in qua per totum annum sequente, insigniti possint ordinem illis annexo, & non sufficere quod volum in termino anni id possitis: si plusibus relatis, variisque decisionibus sacra congregatio comprobata. Garcia 7. p. de benef. cap. 4. a. n. 22.

17 A supradicta regula excipitur canonicus penitentiarius

qui in etate 40. annorum debet esse ex Trident. sef. 24. c. 8. de reformis. Quid si in illa diocesi non reperiatur qui doctor, vel licentiatus sit in iure canonico, vel theologia, & etatam 40. annorum habeat, poterit eligi; qui alias pro loci qualitate aptius reperiatur, quia sic caeteri à concilio & tradit Ioann. Gutier. l. 1. canon. quiesc. 2. 6. n. 40. Garcia 7. p. de benef. c. 4. num. 33. Barbosa 3. p. alleg. 5. num. 8. Verum si intra diocesum non reperiatur apud ad ilud munus obsequum, poterit extra diocesum queri; sed neccesario habere debet qualitates à concilio requiritas, feliciter gradum scientie, maturam etatem, & morum probitatem. Garcia & Barbosa supra. Sed ac huiusmodi anni debent esse compleri, vel sufficiunt incepiti? Variant Dolores, Garcia 7. p. de benef. cap. 4. num. 33. censit debere esse completos; sed verius videatur sufficiere incepitos. Quia nullum est verbum, ex quo debere esse completos colligatur, & sine fundamento non est facienda restringio. sic Azor. 2. p. in finit. moral. 1. 6. c. 5. q. 6. in fine. Francisc. Leo in thesauro fori Ecclesiast. c. 18. a. n. 20.

18 Pro canonicibus Ecclesiis collegiarum, & dimidiis portionibus Ecclesiæ cathedralis nihil est à concilio Tridentino innovatum ac proinde 14. annos incepimus, qui (vt dicimus) ad omnia beneficia simplicia requiriuntur: sed pluribus decisionibus comprobant Gonzalez reg. 8. Cancell. gloss. 5. à num. 92. Aloysius Riccius in praesi fori Ecclesiast. decisi. 735. in 1. edit. & refolvi. 5. 1. n. 3. in fine in 2. edit. August. Barbosa 3. p. de potest. episc. alleg. 60. n. 7. Garcia aliis relatis, 7. de benef. c. 2. a. n. 36. & seqq.

19 Pro reliquis beneficiis simplicibus eriam canonicibus Ecclesiæ cathedralis, si ius commune spectemus, satis controversum est an sufficiat septennium, an debet 14. attungi. Dicendum est si beneficium nomen rectoria sonet, maturitatemque concilii requiras, qualis est personatus, & expostulari, quia si deciditur in cap. indecorum, de etate, & qualitate. Pro aliis vero beneficiis hoc regimine catenibus, septennium sufficitum quia septennium sufficit ad ordines minores recipientes, & iure antiquo nemo ordinibus initiatabatur abique beneficij titulo. Tum quia in cap. ex eo §. 1. de elect. in 6. supponitur in pupillari etate posse esse canonicum Ecclesiæ cathedralis. Ceterum spectato iure novo Trident. sef. 23. c. 6. de reformis. nullus prima initiatu tonsura, vel in minoribus ordinibus constitutus ante 14. annos potest beneficium obtinere, sufficit si sit 14. annus incepitus. Gonzalez gloss. 5. num. 90. Azor. 2. p. in finit. 1. 6. c. 5. q. 7. in fine. Barbola alleg. 70. n. 66. Garcia dictio c. 4. n. 17. Excipe tamen, nisi aliter in foundatione cautum sit, cui concilium noluit derogare. Gonzal. n. 91. Barbola n. 77. Garcia 7. p. c. 4. n. 8. Eman. Saa vero beneficium n. 30.

20 Pro supradictorum intelligentia adverte etatem requiriam à concilio pro consecutione aliquius beneficij adesse debere non solum tempore collationis, sed etiam electionis, presentationis, impetracionis, quibus ius ad beneficium acquiritur. Quia verè sic electus, & presentatus beneficium obtinet, & concilium consecrationem verbis generalibus prohibet ante etatem ab ipso statutum. Nauarr. conf. 2. n. 1. de etate, & qualit. Catec. 7. p. de benef. cap. 4. n. 8. 5. August. Barbosa 3. p. de potest. episc. alleg. 60. n. 7. Valq. de benef. c. 3. §. 2. dub. 3. in fine. n. 13. Addi non loquimur tempore impetracionis, sed etiam tempore oppositionis, seu eo tempore, quo te legitime opponere potes, eam etatem habere desiderialia non eis legitimus oppositor, neque tibi beneficium conferri poterit. Gutier. conf. 1. 4. n. 7. & ser. per rotam. Zevallos 9. 693. ex n. 7. Perez de Lata de annivers. & capellan. l. 2. c. 9. n. 55. & 58. quos referit & sequitur Garcia 7. p. de benef. c. 4. n. 8. 6.

Deinde adierto in hac etate à concilio requista nulla ratione episcopum dispensare posse, quia ei non committitur, & abque commissione nequit legi Pontificis derogare. Azor. 2. p. lib. 6. c. 5. q. 9. Lessius l. 2. cap. 34. n. 108. Garcia 7. p. c. 4. n. 57. Barbosa n. 77.

21 Denique adierto collationem, electionem, impetracionem beneficij factam ei, qui legitimam etatem adeptus non est, irritam esse, & nullam, utroque de persona inhabilit. & contra formam à concilio statutam. Azor. 1. 6. c. 5. q. 9. 11. Flamin. l. 4. de resignat. 9. 9. n. 10. Vgolin. de officio episc. cap. 50. §. 8. n. 3. & 6. Garcia d. c. 4. n. 82.

P V N C T V M I V.

De aptitudine ex parte corporis requisita ad beneficium.

- 1 Requiritur ex aptitudine qua irregularitatem excludat.
- 2 Beneficium conferri potest ei, cuius exercitium non impediat vitium corporis.
- 3 Si patiaris vitium impediens celebrationem, non potes minoribus ordinibus insigniri, nec beneficium simplex recipere.

Necessario requiritur ad beneficium ea aptitudo corporis qua irregularitatem excludat. Irregularis namque sicut

B b 4 exclusus